
SignWriting - znakopis 



Znaky zapisujeme ze vlastního pohledu 

Základy 



Díváme se vlastníma očima na vlastní ruce. 



Změna výplně symbolů 

Dlaň směrem k sobě 
 

Dlaň otočená doleva, 
(hřbet ruky doprava) 

Hřbet ruky k sobě, 
(dlaň dopředu) 

Pravidlo 1: dlaň - bílá, hřbet ruky - černá 





LEVÁ RUKA            PRAVÁ RUKA 



Dlaň k 
sobě 
 
 
 
 
Dlaň doleva 
 
 
 
Dlaň od 
sebe (hřbet 
ruky k 
sobě) 

 
Stále 
 
stejné 
 
pravidlo 
 
 
 
 
Dlaň - bílá 
 
Hřbet ruky - černá 
 



   
 
3 základní 
 
tvary 
 
rukou 
 



Palec.. 

dotýká  
se prstů,  
   

Souběžně  
s ostatními  
prsty  
   

K tělu   
   



 
Orientace ruky 
vodorovně 
 
 
Pravidlo 2: 
 
Vodorovná 
orientace ruky se 
znázorní 
přerušením 
symbolu (nebo 
jejím přeškrtnutím) 
 
 



psaní rukou 



Kontakt značíme  hvězdičkou. 
Více hvězdiček, více dotyků. 
 



uchopení      úder                  tření              kontakt vnitřní 

Další symboly pro kontakt 



Pohyb 

Pro označení pohybu se používají různé šipky 

Šipky obsahují hodně informací 



Horizontální pohyb  

(vodorovný) 

Vertikální pohyb 

      (svislý) 



Černá 
      =  
PRAVÁ ruka 

Bílá 
      =  
LEVÁ ruka 

Výplň šipky označuje která ruka dělá pohyb 
 



Pravá ruka 

Levá ruka 

Obě ruce dohromady 

Pravidlo 4:  
Výplň šipky označuje která ruka dělá pohyb 



Příklady: 



Kruhový pohyb 

Šipka označuje kde pohyb začíná 
 
Pro opakovaný pohyb (dva a 
vícekrát) se používají dvě šipky  
 
 



Hlava, mimika 

   otevřené oči  
(přidat věci na hlavě umístění na hlavě) 



Hlava se nakloní dopředu 

stažené obočí 

ukazováček dopředu 



krk 

ramena 

boky 

paže 

Můžeme napsat všechno, co potřebujeme: 



Cvičení 1 

1       2      3 

4       5      6 



Cvičení 2 

1       2       3 

4       5       6 


